

V
(21125)

U.G.-V Sem.

Printed Pages : 7

Roll No.

NEP-5071

U. G. Examination, December-2025
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)
COMMERCE

Corporate Accounting
[C010501T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NEP-5071

[P.T.O.]

(2)

1. What are non-current Liabilities? 3
गैर-चालू दायित्व क्या है ?
2. Explain various kinds of Shares. 3
विभिन्न प्रकार के अंशों को समझाइए।
3. Give two Advantages of preference shares. 3
पूर्वाधिकार अंशों के दो लाभ बताइए।
4. What is a group Company? 3
एक समूह कम्पनी क्या है ?
5. What is Capital redemption reserve? 3
पूंजी शोधन संचय क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×7.5=15

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NEP-5071

(3)

6. Explain the provisions for the issue of bonus shares. 7.5

बोनस शेयरों के निर्गमन के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

7. What are the Different Kinds of Preference Shares? 7.5

विभिन्न प्रकार के पूर्वाधिकार अंश क्या हैं ?

8. What are the 5 Benefits of amalgamation and also write the process of amalgamation. 7.5

एकीकरण के 5 लाभ क्या है ? एकीकरण की प्रक्रिया भी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks.

Answer is required in detail. 3×15=45

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

9. Pooja Company Ltd. issued 1,000, 12% Debentures of ₹100 each. Interest on these debentures is paid on 30th September and 31st March. The Company makes payment of interest after deducting income-tax at sources at the rate of 10%.

Assuming that all interest and income-tax has been paid off. Pass the necessary journal entries in the books of company for the year 2022-23. 15

पूजा कम्पनी लि. ने ₹100 वाले 1,000, 12% ऋणपत्र निर्गमित किए। इन ऋणपत्रों पर ब्याज 30 सितम्बर एवं 31 मार्च को देय है। कम्पनी ब्याज का भुगतान 10% उद्गम स्थान पर आय-कर काटकर करती है।

यह मानकर कि ब्याज एवं आय-कर का भुगतान हो गया है, वर्ष 2022-23 के लिए कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

10. Define Goodwill and Explain the various methods of its valuation with suitable examples. 15

ख्याति की परिभाषा दीजिए तथा उपयुक्त उदाहरणों सहित इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

(5)

11. What do you understand from Reconstruction? Distinguish between Internal and External reconstruction. When is it necessary? 15
पुनर्निमाण से आप क्या समझते है ? आंतरिक एवं बाह्य पुनर्निमाण में अंतर स्पष्ट कीजिए। यह कब आवश्यक होता है ?
12. Give a specimen of Company's Balance Sheet according to the Companies Act, 2013. 15
कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार कम्पनी के चिट्ठे का प्रारूप दीजिए।
13. Vishal Limited Company with an authorized capital of 40,000 shares of 100 each offered 25,000 shares to public. On each Share ₹20 were payable on application, ₹30 on allotment (Including premium) ₹30 on first call and the balance of ₹30 on second and final Call. Applications for 22,000 Shares were received and Shares were allotted. The amount received on these shares was as under :

(6)

On 18,000 Shares full amount.

On 2,500 Shares ₹80 per Share,

On 1,000 Shares ₹50 per Share,

On 500 Shares ₹20 per Share,

As per rule Directors forfeited those shares on which less than ₹80 per share was received of the forfeited shares 1,000 shares were re-issued for ₹90 per share as fully paid.

Give necessary journal entries and the Balance Sheet of the Company. 15

विशाल लिमिटेड कम्पनी ने अपने प्रत्येक ₹ 100 वाले 40,000 अंशों की अधिकृत पूँजी में से 25,000 अंश जनता को क्रय हेतु प्रस्तुत किए। प्रत्येक अंश पर ₹ 20 आवेदन पर, ₹ 30 (प्रब्याजि सहित) आवण्टन पर, ₹ 30 प्रथम याचना पर तथा शेष ₹ 30 द्वितीय एवं अंतिम याचना पर देय थे।

22,000 अंशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त हुए तथा अंश आवण्टित किए गए। अंशों पर निम्नांकित राशि प्राप्त हुई:

18,000 अंशों पर सम्पूर्ण राशि,

2,500 अंशो पर ₹ 80 प्रति अंश,

1,000 अंशों पर ₹ 50 प्रति अंश,

500 अंशों पर ₹ 20 प्रति अंश।

NEP-5071

(7)

नियमानुसार संचालकों ने उन सभी अंशों को जख्त कर लिया जिन पर ₹ 80 से कम राशि प्राप्त हुई थी। जख्त अंशों में से 1,000 अंश ₹ 90 प्रति अंश पूर्णदत्त रूप में पुनः निर्गमित किए गए।

आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ देकर कम्पनी का बिल्टा बनाइए।